

C. SOLICITANTE: 250481800003124.

PRESENTE.-

En atención a su solicitud de información recibida VÍA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA, de fecha 05 de septiembre de 2024 realizada a esta Comisión de Vivienda del Estado de Sinaloa donde solicita:

Información solicitada:

“Solicito la siguiente información en materia de vivienda, a saber:

1. Total anual de créditos, subsidios o cualquier otro instrumento financiero otorgado para la adquisición de vivienda
 - 1.1 En moneda nacional, total anual general de los créditos, subsidios o cualquier otro instrumento financiero referido en el punto previo
2. Total anual de metros cuadrados de terreno que se haya adquirido para constituir reservas territoriales para fines habitacionales
3. Total anual de metros cuadrados que conformen las reservas territoriales del estado para fines habitacionales”.

Respuesta:

La Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa prevé que el acceso a la información pública es un derecho humano que comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información.

En atención a su solicitud de información y en observancia a lo que establece el artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, esta Unidad de Transparencia da trámite a las solicitudes de acceso a la información respecto de las facultades, funciones o competencias de este Sujeto Obligado en relación a la información generada, obtenida, adquirida, transformada, o en su posesión al momento de la solicitud.

En ese sentido, la solicitud fue turnada a la Dirección de Financiamiento a la Vivienda para dar respuesta por encontrarse en el marco de sus atribuciones. Al final de este documento encontrará la información requerida.

Lo anterior con fundamento en los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 16, 17, 19, 20, 133, 136 y demás artículos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

ATENTAMENTE


LIC. ROSA IMELDA FELIX MADRID.

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Lic. Francisco Antonio Castañeda Verduzco – Director General.

C.c.p. Archivo.



24 de Septiembre del 2024.

Lic. ROSA IMELDA FELIX MADRID

Responsable de la Unidad de Transparencia de CVIVE

Con referencia a la solicitud No. 250481800003124 a través de la plataforma Nacional de Transparencia, se da respuesta con la siguiente información correspondiente al periodo del mes de enero al mes de agosto 2024.

- 1- La CVIVE en este periodo a otorgado 3,096 acciones en adquisición para diversos programas de vivienda atendiendo solicitudes en los diferentes Municipio del Estado de Sinaloa.
 - 1.1 Estas acciones, se realizaron de acuerdo a programas de subsidios a través del Gobierno del Estado de Sinaloa, ejerciéndose un presupuesto total por un importe de \$ 51'657,500.00 avanzando así en dar cumplimiento en subsanar la demanda de solicitudes de vivienda en los Municipio del Estado.
- 2- Se Adquirió un total de superficie de 387,229.53 m2 de reserva territorial para fines habitacionales esto en diferentes municipio del Estado de Sinaloa.
- 3- Actualmente se cuenta con 531,395.96 m2 aproximado que conforman las reservas territorial para fines habitacional en el Estado de Sinaloa.

Esperando le sea objetiva esta información solicitada, quedo a sus ordenes

ATENTAMENTE

Lic. Santana Palma Olmos

Director de Financiamiento a la Vivienda de la CVIVE